
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 732 del  18-03-2024

Numero Settore 100
 

 
OGGETTO: D.M. 29.12.2016 N. 481. - "COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE LITORANEA
CAMPOMARINO/MONTENERO CON IL PARCO COMUNALE GIROLAMO LA PENNA"- DETERMINA A
CONTRARRE – AVVIO GARA TELEMATICA PER LA SELEZIONE DEL CONTRAENTE. (CUP:
G34J17000090005 – CIG: B0DBEDBB98).

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

con D.M. n. 481 del 29.12.2016 è stato ripartito tra le Regioni l’importo complessivo di euro 12.348.426,00
per la realizzazione in cofinanziamento di un programma di interventi per lo sviluppo e la messa in
sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e pedonali;
sulla base del sopraindicato riparto il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti provvederà agli impegni
di spesa a favore delle Regioni le quali potranno avviare le attività amministrative preordinate alla
selezione delle proposte progettuali da parte degli Enti interessati ad ottenere il finanziamento;
in tal senso il Comune di Termoli, con nota pec prot. n. 47089 del 10/10/2017 ha manifestato la
disponibilità ad attuare il programma degli interventi di cui al DM 481/2016, confermando la volontà a
cofinanziare il progetto per il 50% pari ad € 173.391,60, trasmettendo la documentazione richiesta (
scheda proposta d’intervento + allegati);
la Giunta Regionale, con Delibera n. 51 del 08/02/2018 ha approvato il programma di interventi costituito
dalla proposta presentata dal Comune di Termoli denominata “Collegamento ciclopedonale litoranea
Campomarino/Montenero con il parco comunale Girolamo La Penna” e lo schema di convenzione tra
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e Regione Molise, con risorse statali assegnate alla
Regione Molise complessivamente inizialmente pari ad € 173.391,60;
in seguito a successiva comunicazione da parte del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
Sostenibili, di indisponibilità della quota di finanziamento pari ad € 6.255,86, l’entità della spesa
ammissibile a finanziamento è stata così rideterminata:

- € 167.135,74 (48,20%) Regione Molise;

DETERMINAZIONE N. 100 DEL 18-03-2024 1/5



- € 179.647,46 ( 51,80%) Comune di Termoli;
TOTALE € 346.783,20

il Comune di Termoli, con nota pec n. 56190 del 17/09/2021 si è impegnata ad aumentare la quota a
proprio carico del valore pari alla riduzione statale di € 6.255,86, quindi cofinanziando per un importo pari
ad € 179.647,46;
l'intervento è inserito nel programma triennale delle OO.PP. 2022/2024, elenco annuale 2022 ed è
imputato al cap. entrata n. 2916/4 per la quota Regione e cap. uscita 19621 (Regione) e 19621/1
(Comune);
la Regione Molise con propria nota pervenuta con prot. n. 59146 del 22/09/2022 ha comunicato che per
poter procedere con l’iter amministrativo che porterà alla formale concessione del finanziamento è
necessario far pervenire entro 150 giorni dal ricevimento della suddetta nota (scadenza 18/02/2023) il
progetto esecutivo con gli atti amministrativi annessi;
il presente intervento è corredato dal seguente CUP: G34J17000090005;

con D.D. n.2035 del 29/09/2022 è stato nominato responsabile unico del procedimento il funzionario del
settore IV arch. Luigi Massimo Serrelli;
con determinazione dirigenziale a contrarre n.2064 del 03/10/2022 è stato avviato l'affidamento del servizi
tecnici di ingegneria e architettura inerenti: la progettazione esecutiva con piano di sicurezza, direzione
lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare
esecuzione, dell'”intervento di “collegamento ciclopedonale litoranea Campomarino/Montenero con il parco
comunale Girolamo La Penna”, per l'importo a base d'asta pari ad €.25.238,40;
con D.D. n. 2182 del 17/10/2022 è stato aggiudicato il servizio tecnico attinente all'architettura ed
ingegneria inerenti la progettazione esecutiva con piano di sicurezza, direzione lavori, misura e contabilità,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare esecuzione dell'intervento di
cui all'oggetto, all’R.T.P. arch. Vincenzo Ricci (capogruppo), ing. Nicola Di Ianni (mandante) e l’arch.
Gennaro D’Alessandro (mandante) per l'importo netto contrattuale di €.24.859,83, più contributi del 4% ( €.
994,39 ed IVA del 22% (€.5.687,93), per complessivi €.31.542,15;

Il professionista incaricato arch. V. Ricci, capogruppo dell’RTP ( arch. V. Ricci, ing. N. Di ianni, arch. G.
D’Alessandro) con nota prot n. 3612 del 18/01/2023 ha trasmesso la documentazione relativa alla richiesta
dell’autorizzazione paesaggistica regionale:
questo ufficio, con nota pec n. 3777 del 18/01/2023, ha richiesto l’autorizzazione paesaggistica, inoltrando
al Servizio preposto della Regione Molise, gli elaborati necessari;

con D.D. n. 346 del 14/02/2023 è stato approvato il progetto def./esecutivo per l’importo complessivo pari
ad € 346.783,20;
con D.D. n. 314 del 08/02/2024 è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato, recependo le direttive
imposte dalla Capitaneria di Porto di Termoli, con il quadro economico invariato pari ad € 346.783,20;

RILEVATO che occorre procedere con la massima sollecitudine all'avvio della scelta del contraente, tenuto conto 
che la Regione Molise, con nota pec pervenuta al prot. n.14835 del 04/03/2024, ha indicato la data per
l’aggiudicazione dei lavori al 23.09.2024 e la consegna degli stessi entro il 23.12.2024;
RICHIAMATO l'art.192 del D.Lgs.267/2000 ed il D.Lgs n. 36/2023 secondo il quale, prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'Amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al
proprio ordinamento, individuando: gli elementi essenziali del contratto, ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
RITENUTO di dover indire la procedura negoziata, consultando n. 5 operatori economici, ai sensi dell'art. 50,
co.1, lett. c), e art. 108 del D.Lgs 36/23 mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
RILEVATO che la scelta delle ditte da invitare alla procedura avviene attingendo dall’elenco degli operatori
economici inseriti nella piattaforma telematica “Traspare” mediante rotazione in quanto, trattandosi di lavori di
tipologia e caratteristiche ordinarie, si ritiene che non risulti praticabile nessun altro metodo di selezione degli
operatori ritenendolo un metodo trasparente, oggettivo e non discriminatorio;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) nella lettera di invito alla procedura sarà
inserito quale metodo di calcolo per la determinazione della soglia di anomalia per procedere all’esclusione
automatica delle offerte anomale il metodo tramite sorteggio tra i metodi compatibili dell’allegato II.2. del Codice. I
dati numerici derivanti dalle operazioni matematiche di cui alla presente gara saranno calcolati fino alla terza cifra
decimale arrotondati all'unità superiore qualora la quarta cifra decimale sia pari o superiore a cinque. In caso di
un numero di offerte valide inferiori a 5, non si procederà all’esclusione automatica, fermo restando la facoltà del
RUP di valutare la congruità delle offerte ritenute anormalmente basse, secondo le modalità indicate dall’ articolo
54 comma 1 del Codice;

RILEVATO che l'importo previsto dei lavori colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo
comunitario, trovando applicazione l'art. 50, c.1, lett c del D.Lgs.36/23 che prevede per gli affidamenti di lavori di
importo pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 1.000.000,00 di euro, la procedura negoziata di cui all’ex
articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di

DETERMINAZIONE N. 100 DEL 18-03-2024 2/5



rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;
CONSIDERATO che tale procedura semplificata rispetto alle procedure ordinarie garantisce la necessaria
tempestività dell’affidamento;
STABILITO di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti selettivi:
Cat-OG3-Strade e piste ciclabili... (prevalente) €. 177.276,94 - Classifica I, OG10 – Impianti pubblica
illuminazione categoria scorporabile (secondaria) € 92.456,09 – Classifica I;
VISTO l’elenco degli operatori economici costituito presso l'Ente dal quale sono stati estrapolati n.5 soggetti da
invitare in relazione alla classifica e categoria delle lavorazioni previste nell'appalto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente determina, anche se materialmente non allegato, in quanto non soggetto
a pubblicazione;
RITENUTO di concedere un tempo di giorni 15 alle ditte partecipanti per la presentazione delle offerte ;
TENUTO conto che per l’intervento è stato acquisito il C.U.P. G34J17000090005 ed è stato assegnato il codice
C.I.G. dall'ANAC n. B0DBEDBB98;

VISTO che per l’affidamento dei lavori è necessario approvare lo schema della lettera di invito con relativi allegati
contenente gli elementi essenziali del contratto che regolano la procedura negoziata in oggetto e le modalità di
presentazione delle offerte;
EVIDENZIATO CHE:

con l’appalto ed il conseguente contratto si intende perseguire l’obiettivo di potenziare i percorsi ciclabili
all’interno della viabilità cittadina, collegando il parco comunale al borgo antico, il tutto rientrante nel
progetto generale della ciclabile adriatica;
il contratto sarà stipulato a misura, in forma pubblica/amministrativa, con oneri a carico della ditta
aggiudicataria e conterrà le clausole essenziali contenute nel capitolato speciale d’appalto e schema di
contratto;
il criterio di selezione degli operatori economici è riferito all’art. 50, co. 1, lett. c del D.Lgs n. 36/2023
(Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando), mediante offerta economicamente più
vantaggiosa;

RICHIAMATA la deliberazione dell'ANAC N. 621/2022 che ha fissato il versamento a carico della stazione
appaltante della contribuzione di € 250,00 per gli appalti compresi nella fascia di importo da € 150.000 a €
500.000,00;
CONSIDERATO che alla liquidazione del contributo a favore dell'ANAC, provvederà la CUC attraverso i bollettini
mav emessi dalla stessa ANAC nel periodo di riferimento;
VISTO il D.Lgs. n.36/2023 e.s.m.i.;
VISTA la L.n.120/2020;
VISTA la L.n.108/2021;
VISTO il D.P.R. n.207/2010 per la parte ancora vigente;
VISTO il D. Lgs.18.08.2000, n.267;
VISTO lo Statuto dell’Ente;

PROPONE
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI DARE AVVIO, ai sensi 50, co. 1, lett. c e art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa la determinazione a contrarre per l’intervento di “COLLEGAMENTO
CICLOPEDONALE LITORANEA CAMPOMARINO/MONTENERO CON IL PARCO COMUNALE GIROLAMO LA
PENNA” mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, da esperirsi sulla
piattaforma telematica “Traspare” della C.U.C., secondo le modalità di cui all'art.1, c.2, lett.b) del D.L.n.76/2020,
convertito in legge n.120/2020, ponendo a base di gara la somma di € 219.998,48 soggetta a sconto oltre €
2.499,93 per oneri della sicurezza ed € 47.234,62 per costi della manodopera entrambi non soggetti a
ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.);

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e relativi allegati che regoleranno la procedura negoziata in oggetto
e le relative modalità di presentazione delle offerte;
DI STABILIRE che ai fini del conseguente contratto l’aggiudicazione, le finalità e le clausole essenziali sono
quelle richiamate in narrativa e sono comunque comprese nella lettera di invito, nonché nel capitolato speciale
d’appalto del progetto approvato;
DI DARE ATTO CHE:

si inviteranno n.5 (cinque) ditte scelte nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, tra
quelle facenti parte dell’elenco degli operatori economici estrapolati dall’elenco ufficiale presso il Comune
di Termoli, in relazione alla classifica e categorie di lavorazioni previste nell'appalto;
l’elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determina, anche se materialmente non allegato, in quanto non soggetto a pubblicazione ex art.53,comma

DETERMINAZIONE N. 100 DEL 18-03-2024 3/5



2, lett.b), del Codice;
l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari, impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/
commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
il RUP è l'arch. Luigi Massimo Serrelli, giusta D.D. n. 2035 del 29/09/2022 e lo stesso non si trova in
situazione di conflitto di interesse;

DI TRASMETTERE, copia del presente atto e della lettera d’invito al Responsabile della richiamata Centrale
Unica di Committenza per i successivi adempimenti di competenza, mediante la piattaforma telematica
“Traspare”, della CUC Termoli-Campomarino-Guglionesi, al fine della individuazione dell’operatore economico
per la esecuzione dei lavori, concedendo alle ditte partecipanti 15 giorni per la presentazione delle offerte;
DI DARE ATTO:

che gli impegni di spesa effettivi saranno assunti dopo l’aggiudicazione definitiva dei lavori;
che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs.n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”;
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della legge
n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120
giorni dalla pubblicazione del presente atto.

IL DIRIGENTE
VISTO il decreto Sindacale n. 16 del 28.06.2022 e n. 4 del 22.02.2024 con il quale il sottoscritto è stato
confermato dirigente del Settore IV Lavori Pubblici-Manutenzioni fino al termine del mandato elettivo del Sindaco;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza ai sensi e per gli effetti dell'art.147/bis del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;
VISTI:
- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

il D.lgs.n.267/2000;
il D.P.R. n. 207/2010 per la parti ancora in vigore;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità e dei Contratti del Comune;
lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI DARE AVVIO, ai sensi 50, co. 1, lett. c e art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa la determinazione a contrarre per l’intervento di “COLLEGAMENTO
CICLOPEDONALE LITORANEA CAMPOMARINO/MONTENERO CON IL PARCO COMUNALE GIROLAMO LA
PENNA” mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, da esperirsi sulla
piattaforma telematica “Traspare” della C.U.C., secondo le modalità di cui all'art.1, c.2, lett.b) del D.L.n.76/2020,
convertito in legge n.120/2020, ponendo a base di gara la somma di € 219.998,48 soggetta a sconto oltre €
2.499,93 per oneri della sicurezza ed € 47.234,62 per costi della manodopera entrambi non soggetti a
ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.);

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e relativi allegati che regoleranno la procedura negoziata in oggetto
e le relative modalità di presentazione delle offerte;
DI STABILIRE che ai fini del conseguente contratto l’aggiudicazione, le finalità e le clausole essenziali sono
quelle richiamate in narrativa e sono comunque comprese nella lettera di invito, nonché nel capitolato speciale
d’appalto del progetto approvato;
DI DARE ATTO CHE:

si inviteranno n.5 (cinque) ditte scelte nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, tra
quelle facenti parte dell’elenco degli operatori economici estrapolati dall’elenco ufficiale presso il Comune
di Termoli, in relazione alla classifica e categorie di lavorazioni previste nell'appalto;
l’elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determina, anche se materialmente non allegato, in quanto non soggetto a pubblicazione ex art.53,comma
2, lett.b), del Codice;
l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari, impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/
commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

DETERMINAZIONE N. 100 DEL 18-03-2024 4/5



il RUP è l'arch. Luigi Massimo Serrelli, giusta D.D. n. 2035 del 29/09/2022 e lo stesso non si trova in
situazione di conflitto di interesse;

DI TRASMETTERE, copia del presente atto e della lettera d’invito al Responsabile della richiamata Centrale
Unica di Committenza per i successivi adempimenti di competenza, mediante la piattaforma telematica
“Traspare”, della CUC Termoli-Campomarino-Guglionesi, al fine della individuazione dell’operatore economico
per la esecuzione dei lavori, concedendo alle ditte partecipanti 15 giorni per la presentazione delle offerte;
DI DARE ATTO:

che gli impegni di spesa effettivi saranno assunti dopo l’aggiudicazione definitiva dei lavori;
che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs.n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”;
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della legge
n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120
giorni dalla pubblicazione del presente atto.
 

 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  

 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  

 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 100 DEL 18-03-2024 5/5


